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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na nejčastěji používané vyšetřovací metody

v nukleární medicíně.

Teoretická část zahrnuje stručný popis základních pojmů z nukleární

medicíny, radiofarmak a přístrojové techniky. Hlavní část je věnována popisu

nejčastějších vyšetření, jejich postupů, indikace k provedení vyšetření a možné

interpretace získaných výsledků.

Praktická část zahrnuje analýzu dat pacientů vyšetřovaných na pracovištích

nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, Fakultní nemocnice

v Motole a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady od 01.01.2020 do 31.12.2020.

Zaměřuje se na počet pacientů u jednotlivých vyšetření, jejich věků, pohlaví,

nejčastějším indikacím a průměrné aplikované dávce radiofarmak.

Klíčová slova

Nukleární medicína; scintigrafie; diagnostika; scintigrafie skeletu; perfuzní

scintigrafie myokardu; scintigrafie plic.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the frequently used nuclear medicine

procedures.

The theoretical part briefly describes essential concepts of nuclear medicine,

radiopharmaceuticals and instrumentation. The main part is devoted to the

description of the most common examinations, their procedures, indications for

their use and possible interpretation of the obtained results.

The practical part includes the analysis of data of patients examined at the

nuclear medicine department of the General University Hospital in Prague, the

University Hospital in Motol and the University Hospital Královské Vinohrady

from 01.01.2020 to 31.12.2020. It focuses on the number of patients for individual

examinations, their age, sex, the most common indications and the average

applied dose of radiopharmaceuticals.

Keywords

Nuclear medicine; scintigraphy; diagnostics; skeletal scintigraphy; myocardial

perfusion imaging; lung scintigraphy.
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1 ÚVOD

Nukleární medicína je samostatný medicínský obor zabývající se

diagnostickými i terapeutickými výkony za použití radioaktivních látek

(otevřených zářičů). Díky své schopnosti poskytnout informace o metabolické

aktivitě vyšetřovaného orgánu hraje nezastupitelnou roli v mnoha odvětvích

medicíny, jako například v onkologii, kardiologii nebo endokrinologii.

Schopnost zobrazit metabolickou aktivitu orgánu umožňuje diagnostickým

metodám nukleární medicíny zobrazit například nádory, metastázy, záněty či

jiné patologické léze. Metabolické změny předcházejí často změny strukturální,

a proto je možné detekovat rychleji například metastatická ložiska primárního

nádoru, nebo různá traumatická postižení. Co nejrychlejší diagnostika je důležitá

pro včasné nastavení vhodné terapie.

Terapeutické užití otevřených zářičů se uplatňují především při nádorových

onemocněních. Patří sem například paliativní terapie kostních metastáz nebo

terapie karcinomu štítné žlázy.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo zjistit a popsat nejčastěji využívané vyšetřovací metody

v nukleární medicíně, určit nejčastější indikace k jejich provedení, porovnat

věkové rozdíly a zastoupení mužů a žen. Sběr dat pro tuto bakalářskou práci

probíhal ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze, Fakultní nemocnici v Motole

a Fakultní nemocnice Královské Vinohrady. Všechna sbíraná data byla za rok

2020.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Nukleární medicína

Nukleární medicína je samostatný lékařský obor, zabývající se diagnostickými

i terapeutickými aplikacemi, při kterých se využívá otevřených

radionuklidových zářičů, emitujících ionizující záření.

Vyšetření v nukleární medicíně jsou takzvaná funkční. Jsou založeny na

sledování metabolické aktivity vyšetřovaných orgánů a tkání. Pomocí aplikace

vhodných radiofarmak je možné zjistit například metastatické postižení,

hyperfunkci či hypofunkci vyšetřovaných orgánů, záněty apod. [1]

3.1.1 Radiofarmaka

Jako radiofarmaka označujeme chemické látky, které mohou být tvořeny buď

samostatným radionuklidem nebo mohou současně obsahovat chemickou

sloučeninu, na níž je daný radionuklid chemicky navázaný, která zaručuje jeho

správnou kinetiku a distribuci v organismu. Radionuklid se ovšem může navázat

i na biologicky aktivní látky, jako například pacientovi vlastní leukocyty.

Radiofarmaka jsou pacientovi nejčastěji aplikována intravenózně, avšak může

být také využito inhalace (81mKr) nebo aplikace perorální cestou (131I). [1]

Po aplikaci radiofarmaka do těla pacienta je ionizující záření, které je z jeho

těla emitováno, snímáno pomocí scintilačních detektorů, které jsou umístěny vně

pacienta. Tyto metody, při nichž je zdrojem záření sám pacient, se nazývají

emisní. Opačným příkladem by byly metody transmisní, při kterých je zdroj

záření mimo tělo pacienta, jedná se například o radiodiagnostické metody

využívající rentgenové záření, jako například CT. [2, 3]
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3.1.2 Poločas přeměny

Celkové množství radioaktivní látky v těle je ovlivňováno fyzikálním

poločasem přeměny, který označujeme Tf. Při každém poločasu přeměny

radioaktivita klesá na polovinu. Poločas přeměny je definovaný jako podíl

přirozeného logaritmu a přeměnové konstanty λ. Jednotkou je sekunda. [2]

𝑇𝑓 =
𝑙𝑛 2

𝜆

Dalším důležitým poločasem přeměny je biologický, Tb, který nám

charakterizuje dobu, za kterou se z těla vyloučí polovina množství daného

radionuklidu. [4]

𝑇𝑏 =
𝑙𝑛 2

𝜆𝑏

Na základě těchto dějů je možné následně určit efektivní poločas rozpadu,

který nám určuje dobu, za kterou se sníží celková aktivita radionuklidu

v organismu na polovinu. [3]

1

𝑇𝑒𝑓
=

1

𝑇𝑓
+

1

𝑇𝑏
, 𝑎 𝑡𝑒𝑑𝑦 𝑇𝑒𝑓 =

𝑇𝑓 𝑇𝑏

𝑇𝑓 + 𝑇𝑏

3.1.3 Zdroje radionuklidů

Radioaktivní atomy, používané pro účely nukleární medicíny se dají získat

několika různými způsoby – v jaderných reaktorech, urychlovačích částic nebo v

generátorech radionuklidů.

3.1.3.1 Jaderné reaktory

Jedním ze způsobů, jakým lze získávat radionuklidy je využití jaderných

reaktorů, ve kterých jsou ozařována terčíková jádra neutronovým svazkem. Díky

tomu, že neutrony nenesou žádný elektrický náboj, je pro ně možné interagovat
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s jádrem. Nejčastější reakcí je radiační záchyt neutronu (n, γ). Nově vzniklé jádro

tak bývá ve vzbuzeném stavu a při jeho deexcitaci je emitováno záření gama.

Příkladem radionuklidů připravených touto cestou může být například ¹³¹I nebo

⁹⁹Mo, který v nukleární medicíně slouží jako mateřský prvek v radionuklidových

generátorech pro získání 99mTc. [5, 6]

3.1.3.2 Urychlovače částic

Urychlovače částic (cyklotrony) slouží k výrobě pozitronových radionuklidů.

Cyklotron využívá působení elektrického pole, které umožňuje urychlení částice

(např. protonu), a zároveň kolmo směřujícího pole magnetického, které

napomáhá zakřivení dráhy nabité částice, která obíhá po spirále se zvětšujícím se

poloměrem. Pomocí této metody se vyrábí pozitronové radionuklidy, například

18F. Tato radiofarmaka se využívají při vyšetřeních na PET. [7]

3.1.3.3 Radionuklidové generátory

Radionuklidový generátor je zařízení, ve kterém dochází k přeměně

mateřského radionuklidu na radionuklid dceřiný. Příkladem je molybden-

techneciový generátor. 99Mo je tady zastoupený jako mateřský radionuklid s

poločasem přeměny 66 hodin. Při přeměně z 99Mo vzniká 99mTc s poločasem

přeměny 6 hodin, který je následně eluován fyziologickým roztokem ve formě

technecistanu sodného. Tento proces je možné opakovat. Celková výdrž

generátoru závisí na jeho počáteční aktivitě. Dalším příkladem pro

radionuklidový generátor může být například 81Rb-81mKr generátor, který se

využívá při ventilační scintigrafii plic. [7]

3.1.4 Planární scintigrafie

Planární scintigrafie je diagnostická metoda, při které je snímáno emitující

záření γ scintilačními kamerami (gamakamerami), které jsou umístěny vně
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pacienta. Z časového hlediska se rozděluje na dynamickou a statickou. Začátek


[…]


20,95 % všech vyšetření, ve FNM 41,83 % a ve FNKV 39,43 %. Při porovnání

zastoupení mužů a žen můžeme pozorovat, že se jedná o poměrně rovnoměrné

rozložení. Pro ženy byla obecně nejčastější indikace zjišťování metastatického

šíření u zhoubného nádoru prsu. U mužů se jednalo především o sledování

metastáz u zhoubného novotvaru prostaty. Průměrná aplikovaná dávka

radiofarmaka pro scintigrafii skeletu se pohybovala mezi 710-730 MBq.

Další vyšetření, které se vyskytovalo ve vysokém počtu, byla perfuzní

scintigrafie myokardu. Ve VFN toto vyšetření tvořilo 19,25 % a v FNKV 13,90 %.

Muži měli častější zastoupení než ženy, ve VFN tvořili až 73 % a v FNKV 56 %.

Nejčastěji vyšetřovaní pacienti byli narozeni kolem roku 1950. Indikace

k provedení vyšetření zahrnovaly esenciální (primární) hypertenzi, chronickou

ischemickou chorobu srdeční či bolesti na hrudi. Průměrná aplikovaná dávka

radiofarmaka byla 730-750 MBq.

Na dalším místě byla perfuzní scintigrafie plic. Ve VFN zastupovala 11,11 %, ve

FNM 4,75 % a ve FNKV 8,40 %. Zastoupení mezi muži a ženami bylo poměrně

vyvážené. Nejvíce vyšetřované ročníky odpovídaly rokům narození 1945-1950.

Mezi dominující indikace k provedení perfuzní scintigrafii plic byla chronická

ischemická choroba srdeční, plicní embolie bez akutního cor pulmonale,

esenciální (primární) hypertenze nebo dušnost. Průměrná aplikovaná dávka

radiofarmaka byla kolem 100 MBq.

Scintigrafie sentinelové uzliny byla jedna z dalších často užívaných metod. Ve

FNM představovala 7,09 % a ve FNKV 8,69 %. Při tomto vyšetření byly

vyšetřovány převážně jenom ženy, muži byli vyšetřováni jen ojediněle. Nejčastěji

byli vyšetřování lidé narození kolem roku 1950. Pro toto vyšetření bylo více
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častých indikací, patřil tam například zhoubný melanom různých částí těla,

zhoubný nádor prsu nebo třeba zhoubný novotvar hrdla děložního a

endometria. Průměrná aplikovaná dávka radiofarmaka byla 20 MBq.

Lymfoscintigrafie dělala ve VFN 6,85 %, ve FNM 4,68 % a ve FNKV 4,44 %. Při

porovnání zastoupení mužů a žen je patrné, že ženy tvoří dominantní část u

tohoto vyšetření. Nejčastěji byli vyšetřováni pacienti, kteří se narodili v letech

1970–1980. Jednoznačně nejběžnější indikace k provedení scintigrafie sentinelové

uzliny byla lymfedém, ale objevovaly se i další, například žilní městky dolních

končetin bez vředu nebo zánětu či lokalizovaný edém. Průměrná aplikovaná

dávka radiofarmaka byla 100 MBq.

Dynamická scintigrafie ledvin ve FNM tvořila 8,26 % celkového počtu. 55 %

zastupovali muži a 45 % ženy. Rozmezí nejčastěji vyšetřovaných ročníků bylo

2015-2020. Jelikož se jedná o převážně dětské pacienty, převládaly tady

především vrozené poruchy, jako například vrozená hydronefróza, vrozený

megaloureter nebo vrozený veziko-uretero-renální reflux. U starších pacientů se

jednalo například o hydronefrózy jiného typu (s obstrukcí pelviureterického

spojení nebo se strikturou ureteru). Průměrná aplikovaná dávka radiofarmaka

byla 64 MBq. Tato dávka je poměrně menší než za normálních okolností, jelikož

pro dospělého člověka by měla být aplikována dávka kolem 100 MBq. Důvodem

k takovému poklesu je právě vysoké zastoupení dětských pacientů, u kterých se

aplikovaná dávka přepočítává individuálně na základě jejich hmotnosti podle

tabulky EANM (European Association of Nuclear Medicine).
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla popsat nejčastěji užívané vyšetřovací metody

v nukleární medicíně. Při porovnání různých nemocnic bylo možné pozorovat,

že některá vyšetření se provádějí často na všech pracovištích, příkladem je

například scintigrafie skeletu, která byla na prvním místě na všech pracovištích.

Rozdíly mezi jednotlivými pracovišti mohou být vysvětleny zaměřením

daných nemocnic. Například Fakultní nemocnice v Motole se specializuje na

dětské pacienty, a to může být důvodem, proč je na jejich pracovišti druhým

nejvyužívanějším vyšetřením dynamická scintigrafie ledvin s majoritním

zastoupením dětských pacientů.

Rozdíly v počtech pacientů byly v některých případech velice malé a je

pravděpodobné, že počty vyšetřených pacientů za rok 2020 byly ovlivněny

pandemickou situací.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CT Computed Tomography (výpočetní tomografie)

DSL Dynamická scintigrafie ledvin

EANM European Association of Nuclear Medicine

EKG Elektrokardiogram

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FNM Fakultní nemocnice v Motole

ICHS Ischemická choroba srdeční

KeV Kiloelektronvolt

MRI Magnetic Resonance Imaging

PV Perfuze Ventilace

PET Positron Emission Tomography

SDS Summed Difference Score

SPECT Single Photon Emission Computed Tomography

SRS Summed Rest Score

SSS Summed Stress Score

SU Sentinelová uzlina
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ÚNM Ústav nukleární medicíny

VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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