České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Petrášková Jméno: Andrea Osobní číslo: 483280
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Nejčastější vyšetřovací metody v nukleární medicíně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč je tak častá scintigrafie skeletu? Pokuste se to vysvětlit.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Se studentkou Andreou Petrášovou jsem byl jako vedoucí práce velice spokojený. Po výběru tématu pracovala
samostatně, zasílala mě ke kontrole jednotlivé kapitoly. na mé připomínky reagovala okamžitě. V průběhu psaní bylo
zřejmé, že tématu rozumí a umí myslet. Proto její práci hodnotím výborně.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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